1

ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA OS CARGOS DE OFICIAL COMBATENTE E DE

SOLDADO COMBATENTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
EDITAL Nº 8 – CBMAL, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO DE ALAGOAS torna público

o resultado provisório no teste de aptidão física, referente ao concurso público para provimento de vagas
para os cargos de Oficial Combatente e de Soldado Combatente do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de
Alagoas (CBMAL).

Torna pública, ainda, em atenção a decisões judiciais, a convocação dos candidatos sub judice  Yuri
Macena Ferreira, inscrição nº 10025717, Thatyanna Monteiro de Vasconcelos, inscrição nº 10000917, e
Mayara Marques Rodrigues, inscrição nº 10011071, para o teste de aptidão física, a ser realizado no dia 21
de março de 2018, às 7 horas e 30 minutos (horário local), no Ginásio Poliesportivo do Colégio Santa Úrsula,
Rua Comerciário  José Pontes de Magalhães, nº 197, Jatiúca, Maceió/AL, e no dia 23 de março de 2018, às 7
horas e 30 minutos (horário local), no Estádio Rei Pelé, Rua Lagoa Hotel, s/nº, Trapiche da Barra, Maceió/AL,
ponto de referência: Museu do Esporte (entrada lateral do Estádio, em frente à garagem da empresa de
ônibus Veleiro).

Para o teste de aptidão física, os candidatos deverão observar o item 9 do edital de abertura e o item
2 e o Anexo do Edital nº 6 – CBMAL, de 16 de fevereiro de 2018.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos no teste de aptidão física, na seguinte ordem:
cargo, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 1: OFICIAL COMBATENTE
10019200, Alan Flavio Nascimento de Oliveira Santos / 10003904, Alexandre Emiliano Lessa Carvalho /
10006265, Ana Gabriela Menezes Cavalcanti Pimentel / 10006165, Andre Avelino Barroso Badin Telles /
10007237, Arlon Gravata Almeida Lima / 10000336, Arthur Acioli Xavier / 10000366, Azlan dos Anjos Silva /
10004183, Carolina Ardana Ferreira / 10007719, Christiano Rodrigo Chaves Magalhaes Abreu / 10016664,
Claudio Guilherme Cardoso Mendonca / 10002600, Diogo Albuquerque Costa Paes / 10016137, Felipe Duarte
Silva Oliveira / 10015331, Gabriel Dantas da Cruz / 10009491, Gabriel Matheus Silva Lima / 10016063, Gabriel
Teodoro Maciel Dias / 10026259, Helmiton Valdemar da Silva Filho / 10001378, Hugo de Santana Maia /
10024162, Joao Lucas Bertolino Cafe dos Santos / 10017496, Jose Thomas Fonseca Ferreira Silva / 10009007,
Josinaldo Jose dos Santos Junior / 10011494, Julio Almeida de Oliveira / 10006959, Luiz Andre Eustaquio de
Melo Cisti / 10002887, Luiz Andrei Valenca Farias / 10000174, Madson Filipe Santos Viana Henrique /
10004967, Marcos Vinicius Nascimento Diniz Santos / 10019029, Marcus Magnum de Araujo Saraiva /
10009392, Maria Leydjane da Silva Machado / 10014486, Rafael Silva Dantas Capatto / 10006760, Roesio
Oliveira Santos / 10012364, Sharllisson Wevinne Mota Cavalcante / 10015255, Silas Olimpio Prado /
10010828, Tarcisio Fernando Honorio da Silva / 10005950, Tassio Felipe Honorio da Silva / 10013100, Tulio
Henrique da Silva Queiroz.
1.1.2 CARGO 2: SOLDADO COMBATENTE
10009280, Alan Dawid Pereira Gama / 10008880, Alany Raphaella Rodrigues de Melo / 10015692, Alessandra
Medeiros Pantaleao / 10012286, Alex Vitor Cardoso da Silva / 10003905, Alexandre Emiliano Lessa Carvalho
/ 10009168, Alinne Mayra Martins Rodrigues de Lima / 10009760, Alisson Felix Neri Santos / 10006897, Allan
Carlos Campos Damasceno / 10016638, Allan Sa de Oliveira / 10000039, Allef Jonathan dos Santos Loureiro

https://maps.google.com/?q=Rua+Comerci%C3%A1rio%C2%A0+Jos%C3%A9+Pontes+de+Magalh%C3%A3es,+197&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=Rua+Comerci%C3%A1rio%C2%A0+Jos%C3%A9+Pontes+de+Magalh%C3%A3es,+197&entry=gmail&source=g

2

Silva / 10015974, Allen Deyjan da Silva Nascimento / 10002267, Allex Ferreira Fradique da Silva / 10006021,
Alyson Gabriel Batista Santos / 10002771, Amanda de Araujo Carvalho / 10010669, Ana Cecilia Sampaio
Araujo Ferro / 10007377, Ana Clara Bernardino dos Santos / 10006263, Ana Gabriela Menezes Cavalcanti
Pimentel / 10011929, Anderson Albuquerque Mendes / 10008376, Andre de Kaiser Cardoso / 10005122,
Andre Luiz Parisio de Almeida Silva / 10009548, Andrea Lays Omena Rodrigues / 10003118, Andressa Soares
Santos / 10004281, Antonio Lopes de Almeida Neto / 10006215, Antonioni Duarte Lins Guerrera / 10011905,
Arnaldo Italo Barros Lima / 10001754, Arthur Costa Santana / 10013646, Arthur Silva Gomes Malta /
10000691, Azlan dos Anjos Silva / 10017912, Breno Vinicius Costa Leite / 10010244, Bruna Heloisa Machado
de Oliveira / 10009267, Brunna Gerlany Freire Guimaraes / 10020667, Bruno Pereira de Medeiros Silva /
10004995, Bruno Santos Almeida / 10015350, Camila Priscila da Silva / 10004319, Carlos Felipe Rocha Brito /
10012758, Carlos Felipe Santos Silva / 10001408, Carlos Renan Silva Nunes / 10000979, Carlos Rodrigo Soares
Freitas Sampaio / 10012235, Cecilia dos Anjos Ramos / 10011725, Claudia Wilse Ferreira de Magalhaes /
10018915, Claudio Alberto Alves da Rocha Filho / 10016669, Claudio Guilherme Cardoso Mendonca /
10025032, Clovis Bruno Dias Cavalcante / 10013805, Cristiano de Souza Marinho / 10012166, Cristiano Lins
Batista Silva / 10017369, Daniel Igor Cordeiro Perboire / 10011235, Daniel Jose de Oliveira Lucas / 10019637,
Daniel Oliveira Mendonca / 10021508, Daniel Pimentel Azevedo Filho / 10008107, Danillo Soares do
Nascimento / 10014564, Danylo Vasconcelos Lopes / 10017354, Darwin Marques dos Santos Macedo /
10017871, Deiwid Pereira Andrade / 10019329, Dhara Cristhyne Lisboa Cavalcante / 10000471, Diego Jose
Sousa de Magalhaes / 10015180, Diego Luiz Vieira Domingues / 10008662, Diego Marques Araujo /
10012005, Diogo Cezar Ferro do Nascimento / 10003824, Diogo Geda Ribeiro Lima / 10015635, Drielly Luzia
Lima de Almeida / 10003684, Eder de Couto Marinho / 10015837, Eduardo Jose Rodrigues da Silva /
10026486, Elenilson Simoes de Carvalho Junior / 10006645, Ellen Samara Pereira da Silva / 10014091, Elton
Soares dos Santos / 10014929, Emanuel Filipe Santos Amaral / 10006890, Emanuely Lourenco Lima /
10025643, Emilio Gomes Sampaio Novaes / 10022491, Erivanessa Costa Sousa / 10016177, Everton Camilo
Ferreira Nerys / 10021196, Everton Macario Silva / 10004194, Everton Vinicius Nunes de Oliveira / 10002665,
Evlyn Larisse da Silva Vilar / 10011721, Fabio Jorge Melo do Nascimento Junior / 10007440, Farah Pitanga
Porto Gois dos Santos / 10001437, Felipe Ferreira de Lima / 10011349, Felipe Rodrigues dos Anjos Pereira /
10001228, Felipe Teixeira Araujo / 10017471, Felippe Matheus Santos da Silva / 10010967, Flavio Martins
dos Santos / 10014652, Frankilin Rodrigues Teles / 10011294, Gabriel Bonifacio de Almeida / 10015330,
Gabriel Dantas da Cruz / 10009497, Gabriel Matheus Silva Lima / 10019863, Gabriel Santos Leite / 10007374,
Gabriela Jatoba Cordeiro de Souza / 10016349, Gabriela Macedo Santos / 10022495, Gabriela Pimentel /
10023639, Genesis Wellis Barbosa Araujo / 10008808, Genival Gomes Barboza Neto / 10014307, George
Henrique Cavalcanti Roza / 10002688, Gerald Rodrigues Albuquerque de Gusmao / 10011396, Giamarlo Acioli
Martins / 10007904, Gicilene Cavalcante Ferro / 10015160, Glauciano de Albuquerque Cavalcanti / 10016548,
Guilherme Felix Barbosa de Melo / 10022405, Guilherme Pimentel Gomes de Morais Almeida / 10016981,
Guilherme Rodrigues Barbosa / 10021706, Gustavo Bezerra de Siqueira / 10006177, Gustavo Costa Neves
Rocha / 10013721, Gustavo da Costa Soares Vieira / 10005018, Harnon Anizio Pereira da Silva / 10014524,
Heitor Carvalho de Almeida Chagas / 10026241, Helmiton Valdemar da Silva Filho / 10008732, Helvio Lucas
Ataide Rodrigues Gomes / 10014996, Henrique Guerra Studart / 10013782, Herickisson de Freitas Oliveira /
10022757, Heverline Rafaela Cedrim da Silva / 10005205, Hiran Batista de Oliveira / 10015295, Iglesse de
Souza Barros / 10016553, Irineu Anacleto de Lira Neto / 10004068, Isabelle Dias Santos de Melo / 10008163,
Italo Matheus Fonseca Barbalho / 10015065, Izabel Ferreira Silva Feijo / 10013537, Jairo Victor Nunes de
Oliveira Santos / 10007577, Janaina Moraes Pontes / 10012018, Jayne Silva Santos / 10004856, Jefferson
Ferreira da Silva / 10016494, Jessica Martiliano de Oliveira / 10001833, Joao Levi Gomes de Lima / 10007583,
Joao Lucas Venancio Leite Silva / 10017408, Joao Pereira da Silva / 10008023, Joao Vitor Calixto Rocha /

3

10022802, Joao Wiktor Silva dos Santos / 10017465, Jonas Melo de Lima / 10000940, Jonatas Albino dos
Santos / 10013762, Jordan Maia Novaes Junior / 10005358, Jorge Simoes de Almeida Junior / 10015894, Jose
Afranio Correia de Barros Junior / 10018561, Jose Audenor Silva Junior / 10024488, Jose Cicero de Barros
Neto / 10003620, Jose Davi Simoes Romeiro / 10013991, Jose de Moura Filho / 10011546, Jose Ribeiro de
Almeida Neto / 10006787, Josyann Matias Pereira da Silva / 10020753, Joyce Kelly Soares da Silva / 10012443,
Juliana Larissa Teles Pereira / 10013560, Julio Cesar Teixeira Leao / 10005528, Kamilla Maria Novaes Correia
/ 10024551, Karlyanne da Silva Pepeu / 10021841, Kaue Lucas Nunes Santana / 10009362, Klaus Wallison
Barbosa Silva Marques / 10014318, Lais Pinto Dantas / 10005313, Laiza Costa Galvan / 10001957, Larissa
Martins de Carvalho / 10015486, Layanne Inocencio Peixoto Santos / 10001391, Leisiane Livia da Silva Santos
/ 10005655, Leonardo Amadeu Araujo de Oliveira / 10016109, Leonardo de Meira Buenos Ayres Lima /
10013273, Lilian Mariane Pereira da Silva / 10005808, Livoney Barbosa de Oliveira Goes / 10008249, Luan
Cesar Lima da Silva / 10021023, Luan Fernandes Soares dos Santos / 10017810, Luan Quintino de Souza /
10020355, Luana Luiza de Amorim Vitorio / 10006712, Lucas Andrade Rodrigues de Araujo / 10006198, Lucas
de Omena Ramos / 10012072, Lucas Estefane Medeiros Costa / 10018228, Lucas Gomes Santos / 10014255,
Lucas Matheus Alves Silva / 10005344, Lucas Moraes Vieira / 10001682, Lucas Rocha Mota / 10016023, Lucas
Tavares Maia Sabia / 10006970, Luiz Andre Eustaquio de Melo Cisti / 10002888, Luiz Andrei Valenca Farias /
10020809, Luiz Antonio da Silva Neto / 10011180, Luiz Natanael Monteiro Feitosa / 10000171, Madson Filipe
Santos Viana Henrique / 10018126, Mailson Meneses Mendonca / 10011808, Manuel Liberato de Lucena
Junior / 10006660, Marcel Felipe Ferreira de Castro / 10018477, Marcelo Ricardy da Silva Costa / 10014658,
Marcos Alberto Feitoza e Silva / 10006925, Marcos Andre Lima Melo / 10005843, Marcos Farias Mota /
10024607, Marcos Felipe Gonzaga da Silva / 10005022, Marcos Paulo Fernandes de Almeida / 10018238,
Marcos Vinicius Nascimento Diniz Santos / 10019047, Marcus Magnum de Araujo Saraiva / 10021972, Marcus
Vinicius Albuquerque de Oliveira / 10009079, Marcus Yuri Marinho de Sa / 10006611, Maria Bianca Pereira
da Costa / 10016327, Maria Eduarda Pereira David / 10004827, Maria Karoline Gomes / 10025528, Mariana
Aires Athayde / 10013672, Mariana Aquino Vasconcelos de Mendonca / 10014058, Mariana Barbosa
Monteiro de Carvalho / 10020907, Mario Cesar Barbosa Duarte / 10013222, Marlon Dennyson dos Santos
Lima / 10008839, Martha Christina Mendonca dos Santos / 10015420, Mateus Morais Avelar / 10004633,
Mateus Stott Coelho de Azevedo / 10012278, Matheus Monteiro Palmeira / 10000593, Max Willian dos
Santos Cavalcante / 10003180, Mirelly Marina de Sousa Vieira / 10013120, Morgan da Silva Peixoto /
10015467, Nataniel Messias dos Santos Neto / 10004473, Nathalia Karine Lopes da Silva / 10011226, Nathalia
Vieira Lacerda / 10009049, Nayara Alves Siqueira / 10012957, Nelio de Souza Carneval / 10016797, Osman
de Castro Neri Neto / 10004252, Paula Gabrielle de Almeida / 10004684, Paulo Goldemberg de Barros /
10020262, Paulo Leal do Nascimento Junior / 10005422, Paulo Otavio Alencar Barrense / 10000030, Pecris
Andrade Venceslau da Silva / 10018595, Pedro de Andrade Nunes / 10016139, Pedro Henrique Costa de
Oliveira / 10015533, Pedro Victor Jose de Lima Santos / 10010409, Rafael Araujo da Silva / 10018409, Rafael
Juca de Queiroz Mendes / 10015821, Rafael Santos Feitosa / 10024881, Ramiro Jose de Oliveira Cavalcanti /
10011099, Ramon Cardoso Lima / 10010676, Raphael de Farias Tavares / 10008429, Raquel Goncalves de
Araujo / 10019848, Raul Teixeira de Albuquerque / 10002335, Ricardo Emidio Lessa Santos / 10011749,
Ricardo Wagner da Silva / 10005781, Roberta Karen de Oliveira Almeida / 10003575, Roberto Brandao Vilela
Holanda Filho / 10004513, Roberto Goncalves Freire / 10002446, Rodolfo Rodrigues de Carvalho / 10018420,
Rodolfo Silva Farias / 10002656, Rodrigo Leandro de Moura / 10002157, Rodrigo Lins Wanderley / 10024219,
Rodrigo Paes de Lima Jatoba / 10006764, Roesio Oliveira Santos / 10010230, Ruan Crystoph Tavares dos
Santos / 10020046, Samara Leticia de Melo Rodas Victor / 10023038, Samuel Victor Honorato Oliveira /
10006542, Sandro Tenorio Vieira / 10010396, Sarah Pimentel de Alencar / 10002699, Saulo Henrique Fonseca
Cavalcante Silva / 10010326, Seldis Fernando dos Santos Junior / 10004172, Stefhanie Figueiredo Cavalcanti

4

/ 10000390, Tamires Soares Cavalcante / 10010830, Tarcisio Fernando Honorio da Silva / 10005952, Tassio
Felipe Honorio da Silva / 10022760, Thays Saionara de Oliveira Wanderley / 10019270, Thiago Almeida de
Medeiros Rocha / 10001016, Thiago Mendes Cavalcante / 10026023, Thiago Oliveira de Almeida Delgado /
10002941, Thiane de Vasconcellos Costa Melo / 10022277, Tiago Patricio da Silva / 10017729, Ticiano Silva
Barboza / 10015485, Tomas Henrique Lima Mendes / 10013091, Tulio Henrique da Silva Queiroz / 10010379,
Valdecio Neves Nascimento Junior / 10005000, Vanessa Christinne Nazario Tenorio / 10008725, Vania
Cristina Israel de Souza Silva / 10009271, Victor Arthur de Oliveira Silva / 10022821, Victor Cezar de Castro
Amador / 10016629, Victor Luann Rodrigues Pinto / 10005576, Victor Manoel Silva Telino de Melo /
10017731, Vinicius de Souza Passos / 10012615, Vinicius Tenorio Braga Cavalcante Pinto / 10000059, Vitor
Gomes Neto / 10016721, Vitor Pedro Prieto / 10019178, Vivian Maria Souza de Siqueira / 10003596, Wagner
Henrique dos Santos Dias / 10012327, Wanderson Silva Melo / 10005050, Weslley de Santana Canuto /
10018496, Ygor Lisboa de Moraes / 10012543, Zilyane Cardoso de Souza.
1.1.2.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados aptos no teste de aptidão física, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10004062, Giovanni de Oliveira Costa Junior.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
2.1  Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório no teste de aptidão no período de
19 a 23 de março de 2018, das 8 horas às 12 horas, observado o horário local, pessoalmente ou por meio de
procurador, que deverá portar e entregar, no ato do recurso, procuração simples e específica para tal
finalidade, na Sala da Superintendência de Valorização de Pessoas, no Quartel do Comando Geral do Corpo
de Bombeiros Militar de Alagoas, localizado na Avenida Siqueira Campos, nº 1739, Trapiche da Barra,
Maceió/AL, CEP 57010-405, conforme modelo de formulário disponível no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cbm_al_17_combatente.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo
será preliminarmente indeferido.
2.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora
do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – CBMAL, de 27 de julho de 2017, ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final no teste de aptidão física será publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas
e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cbm_al_17_combatente, na data provável de 13 de abril de 2018.

FABRÍCIO MARQUES SANTOS
Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio